

# AUTOREFERAT

Pidz Dariusz

## I. Droga naukowa

Studia wyższe ukończyłem w 1984 roku na Wydziale Biologii i Nauk o Ziemi Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu. Pracę magisterską napisaną pod kierunkiem prof. Jerzego Szweykowskiego obroniłem w kierowanym przez niego Zakładzie Genetyki Roślin. W latach 1984-1987 byłem pracownikiem Instytutu Genetyki Roślin PAN w Poznaniu (1984-1985) i Instytutu Dendrologii w Kórniku (1986-1987). W 1987 roku wyjechałem na stałe z Polski i od tego czasu mieszkam we Francji.

W 1992 roku ukończyłem studia z zakresu epistemologii i historii nauk ścisłych, specjalizując się w historii biologii i uzyskałem dyplom (DEA Diplôme des Etudes Approfondies - Dyplom Studiów Pogłębionych, w ówczesnym francuskim systemie był to stopień pośredni pomiędzy magisterką, a doktoratem) na Uniwersytecie Denis Diderot Paris VII. Historią nauki zajmowałem się już przed uzyskaniem doktoratu. Świadczą o tym nie tylko ukończone w Paryżu studia ale także publikacje (patrz załącznik 2).

W 2002 roku w Instytucie Dendrologii PAN w Kórniku obroniłem pracę doktorską *Introdukcja "sosny ryskiej" we Francji osiemnastego i dziewiętnastego wieku. Analiza czynników biologicznych, historycznych i polityczno-ekonomicznych*, napisaną pod kierunkiem prof. Jacka Oleksyna.

Od 1993 roku pracuję w charakterze kontraktowego pracownika naukowego (chargé de mission scientifique) w Narodowym Muzeum Historii Naturalnej w Paryżu (Muséum National d'Histoire Naturelle – MNHN).

Stale współpracuję z polskimi instytucjami naukowymi. Są to m. in. Instytut Dendrologii PAN, Instytut Badania Ssaków w Białowieży, Instytut Historii Nauki PAN w Warszawie, Uniwersytet im. Adama Mickiewicza, Uniwersytet Pedagogiczny im. Komisji Edukacji Narodowej w Krakowie. Uczestniczę w

programach badawczych prowadzonych przez te instytucje, jestem współautorem publikacji wraz z ich pracownikami, prezentowałem w nich wyniki badań w formie wykładów lub seminariów.

## II. Osiągnięcie habilitacyjne

Jako osiągnięcie habilitacyjne definiuję serię – 2 książki i 68 artykułów – publikacji (patrz załącznik 1) tworzących całość tematyczną dającą się ująć pod wspólnym tematem *Wpływ Jardin des Plantes w Paryżu i gabinetu historii naturalnej króla Francji, a następnie Narodowego Muzeum Historii Naturalnej na rozwój polskich nauk przyrodniczych w XVIII i XIX wieku*. Gabinet króla, a następnie MNHN były w XVIII i XIX wieku istotnym ośrodkiem nauczania nauk przyrodniczych w Europie.

Pierwszym badanym przeze mnie zagadnieniem z tego zakresu było znaczenie *Jardin des Plantes* i MNHN dla kształcenia polskich przyrodników. Przeprowadzone przeze mnie kwerendy w muzealnych archiwach pozwoliły mi na ustalenie nazwisk i opracowanie list polskich słuchaczy wykładów mineralogii René Just Haüyego (1743–1822), zoologii bezkręgowców Jean-Baptista Lamarcka (1744–1829), uczestników zajęć terenowych prowadzonych przez Aleksandra Brongniarta (1770–1847), studentów botaniki w latach 1802–1905 oraz ustalenie nazwisk Polaków odwiedzających gabinet anatomiczny w latach 1832–1896. Opracowałem także listę Polaków odwiedzających, w drodze do Paryża, gabinet historii naturalnej Jeana Hermanna (1738–1800) w Strasbourgu. Przeprowadzone badania objęły również programy nauczania i treść wykładów, w których uczestniczyli polscy studenci. Z historią muzealnego nauczania i jego roli dla polskich nauk przyrodniczych związane są przeprowadzone przeze mnie poszukiwania na temat pobytu i studiów w MNHN m. in. Stanisława Staszica (1775–1826), Jana Jaśkiewicza (1749–1809), Baltazara Hacqueta (1739–1816), Ludwika Henryka Bojanusa (1776–1827), Feliksa Drzewińskiego (1788–1850),

Józefa Jundziła (1794–1877), Michała Szuberta (1787–1860), Pawła Feliksa Jarockiego (1790–1865), Jerzego Aleksandrowicza (1819–1894), Edwarda Strasburgera (1844–1912), Edwarda Janczewskiego (1844–1918).

Po drugie, w trakcie badania wpływu *Jardin des Plantes* i gabinetu historii naturalnej króla Francji, a następnie Narodowego Muzeum Historii Naturalnej na rozwój polskich nauk przyrodniczych w XVIII i XIX wieku, interesowałem się okazami i kolekcjami pochodzącymi z ziem dawnej Rzeczypospolitej, jak również tymi przywiezionymi do Paryża przez polskich przyrodników pracujących poza Europą oraz okazami i kolekcjami wysyłanymi z MNHN do polskich zbiorów przyrodniczych. Znaczenie kolekcji i poszczególnych okazów dla rozwoju nauk przyrodniczych w Polsce pozostawało przedtem zagadnieniem całkowicie niezbadanym i niedocenianym przez historyków nauki. Badania nad tym zagadnieniem przeprowadzałem opierając się zarówno na dokumentach archiwalnych (księgi inwentarzowe, korespondencja), dawnych publikacjach, jak i na okazach przyrodniczych. Wśród kolekcji i okazów związanych z historią polskiej nauki zgromadzonych w MNHN, nad których historią pracowałem, znajdowały się m. in. okazy mineralogiczne i geologiczne przysłane przez Stanisława Augusta Poniatowskiego w charakterze prezentu dla zbiorów króla Francji, XVIII- i XIX-wieczne hality z Wieliczki, bałtyckie bursztyny, skamieniałe koralowce zgromadzone w Nieświeżu, okazy zielnikowe i nasiona przesyłane z Wilna, Krzemieńca i Krakowa, skamieniałości przysyłane z Dolnego Śląska przez Ludwiga Gravenhorsta (1777–1857), okazy pochodzące z gabinetu przyrodniczego Anny z Sapiehów Jabłonowskiej z Siemiatycz, zwierzęta i rośliny przywiezione przez Jana Dybowskiego z Afryki, kolekcje pozyskane przez Władysława Taczanowskiego z Algierii, zbiory entomologiczne Jerzego Wandalina Mniszcha (1824–1881), okazy mineralogiczne z Syberii sprzedane w Paryżu przez Agatona Gillera (1831–1887), odnaleziony przez Konstantego Wołoszowicza na Wyspach Nowosyberyjskich dobrze zachowany okaz mamuta, szafir Konstantego

Branickiego. Przeprowadzone przeze mnie badania pozwoliły w kilku przypadkach na określenie kluczowej dla rozwoju nauk przyrodniczych roli związanych z Polską okazów i kolekcji, np. kolekcje skamieniałości przysłane z Wilna do Paryża przez Ignacego Horodeckiego w decydujący sposób przyczyniły się do powstania stratygrafii paleontologicznej, a mamut Wołosowicza pozwolił na wysunięcie pierwszych hipotez wyginięcia tego gatunku.

Trzecim badanym zagadnieniem stanowiącym część tematyki mojego osiągnięcia habilitacyjnego są badania naukowe prowadzone przez związanych z tą instytucją uczonych francuskich i ich związki z polskimi instytucjami naukowymi. Dotychczas opracowałem pod tym kątem m. in. działalność Jean-Etienne'a Guettarda. Wspólnie z R. Tarkowskim opracowałem, wydając szereg artykułów, a następnie książkę *Pobyt i badania przyrodnicze Jeana-Etienne'a Guettarda w Rzeczypospolitej (1760–1762). Wraz z tłumaczeniem tekstu "Rozprawa o naturze ziem Polski i minerałach w nich zawartych"*, bogate archiwum tego uczonego, przechowywane w muzealnej kolekcji. Badałem także i opracowałem publikując artykuły związane z Polską, Litwą i Ukrainą archiwalne dokumenty m. in. Jean-Emmanuela Giliberta (1741–1814), Philippa Picot de Lapeyrousa (1744–1818), Antoina Gouana (1733–1821), Eugèna Patrina (1742–1815), Frédérica Dubois de Montpérreux (1798–1850), Jacques-Henri Bernardin de Saint Pierre (1737–1814), Jean-Philippa Graffenauera (1775–1838), Pierra Berniarda (????-????), Jean-Baptiste Bory de Saint-Vincent (1778–1846), Jacquesa Boucher de Pérthesa (1788–1868). Ustaliłem i opracowałem także źródła informacji, które Georges-Leclerc Buffon wykorzystał w swojej *Histoire naturelle*, przez długie dziesięciolecia uznawanej za najważniejszą europejską encyklopedię przyrodniczą. Pracując nad powiązaniem tego uczonego z Rzeczpospolitą zwróciłem uwagę na silne związki gdańskiej szkoły przyrodniczej z Francją. Wspólnie z P. Heurtel

odtworzyłem także losy egzemplarza książki Gabriela Rzączyńskiego, podarowanego Buffonowi przez biskupa Załuskiego.

W badaniach wymienionych powyżej trzech zagadnień posługiwałem się przede wszystkim analizą korespondencji przyrodniczej. W kontekście francusko–polskich związków naukowych w XVIII i XIX wieku jest to część historiografii praktycznie dotychczas niebadana, gdy tymczasem pozostaje ona źródłem niezastępowalnym. I tak udało mi się odnaleźć we francuskich zbiorach (m.in. w archiwach MNHN, Archiwach Narodowych, Ecole des Mines, Institut de France, Académie des Sciences, Archiwach miejskich w Strasbourgu, Archiwach Armii, Bibliotece Polskiej) i zinterpretować korespondencje m. in.: Jean–Emmanuela Giliberta, Konstantego Tyzenhauza, Antoniego Wagi, Władysława Taczanowskiego, Konstantego Jelskiego, Ludwika Zejsznera, Franciszka Bielińskiego, Johanna Ernesta Stieffa, Johanna Ludwiga Gravenhorsta, Stanisława Bonifacego Jundziła i Jana Dybowskiego. Korespondencje te pochodzą praktycznie z wszystkich ważniejszych ośrodków naukowych polskiego przyrodoznawstwa (Kraków, Warszawa, Wilno–Krzemieniec, Lwów) oraz polsko–niemieckiego pogranicza (Wrocław, Gdańsk). Dzięki źródłom rękopiśmiennym tego typu i kolekcjom przyrodniczym możliwe było uzyskanie nowych, wcześniej niedostępnych informacji na temat historii polskiej nauki. Analiza tej korespondencji pozwala na stwierdzenie, iż w XVIII i pierwszej połowie XIX wieku to właśnie MNHN było najważniejszym z punktu widzenia rozwoju polskich nauk przyrodniczych zagranicznym ośrodkiem badań naukowych.

### **III. Inne zainteresowania w dziedzinie historii nauk przyrodniczych**

Moje zainteresowania naukowe w dziedzinie historii nauki nie ograniczają się do badania wpływu *Jardin des Plantes* i gabinetu historii naturalnej króla Francji, a następnie Narodowego Muzeum Historii Naturalnej na rozwój

polских наук przyrodniczych w XVIII i XIX wieku. Wykraczają poza ten temat i dotyczą one zasadniczo trzech innych problematyk: (1) historii badań Puszczy Białowieskiej i udziału francuskich przyrodników w tych badaniach, oraz historii polskiego leśnictwa i ochrony przyrody, (2) MNHN i badań przyrody neotropikalnej przez polskich podróżników oraz dorobku polskiej emigracji we Francji w XIX wieku w zakresie nauk przyrodniczych, (3) funkcjonowania instytucji naukowych i pracy przyrodników w warunkach ograniczonej wolności nauki. Wyniki tych badań publikowałem w czasopismach z dziedziny historii nauki, jak i nauk przyrodniczych. Są to m. in. *Organon*, *Kwartalnik Historii Nauki*, *Archives of Natural History*, *Comptes Rendus Geoscience*, *Zeszyty Historyczne*, *Przegląd Geologiczny*, *Przegląd Zoologiczny*, *Przegląd Górniczy*, *Czasopismo Geograficzne*, *Bulletin de la Société Géologique de Normandie et des Amis du Muséum du Havre*, *Les Nouvelles de l'Archéologie*, *Sylwan*, *Echa Przyszłości*, *Rocznik Polskiego Towarzystwa Dendrologicznego*, *Bibliotheca Herpetologica*, *Bulletin de la Société Herpétologique de France*, *Boletin de la Asociacion Herpetologica Espagnola*, *Bulletin of the British Ornithologists' Club*, *Museu Bocage Publicacoes Avulsas*, *Bulletin de l'Association des naturalistes de la Vallée du Loing et du Massif de Fontainebleau*, *Le Courrier de l'Environnement de l'INRA*, *Cahiers Litvaniens*, *Parki Narodowe i Rezerваты Przyrody*. Pełną listę tych publikacji przedstawiam w załączniku 3.

#### **IV. Opracowywanie, edycja i tłumaczenie oryginalnych tekstów**

Istotną częścią mojej działalności jest opracowywanie, edycja i tłumaczenie oryginalnych tekstów źródłowych. Jako jeden z redaktorów i autorów wstępu brałem udział w wydaniu rękopisu Wacława Rzewuskiego *Wacław Seweryn Rzewuski Impressions d'Orient et d'Arabie : un cavalier polonais chez les Bédouins, 1817–1819* (B. Lizet, F. Aubaile–Sallenave, P. Daszkiewicz, A. E. Wolff, 2002, Wyd. Muséum national d'Histoire naturelle & Wyd. José Corti,

Paryż oraz Biblioteka Narodowa Warszawa). Wspólnie z B. Jędrzejewską i T. Samojlikiem wydałem dwie antologie historycznych tekstów na temat Puszczy Białowieskiej: (1) *Puszcza Białowieska w pracach przyrodników 1721–1831* (Wyd. Semper, Warszawa 2004), (2) *Puszcza Białowieska w pracach przyrodników i podróżników 1831–1863*, (Wyd. Semper, Warszawa 2012), a także (3) pracę Juliusza Brinckena *Mémoire descriptif sur la Forêt Impériale de Białowieża, en Lithuanie* (Wyd. Épigraf, Paryż 2004 – wydawnictwo dofinansowane przez Ambasadę R.P. z okazji roku Polski we Francji). Z R. Tarkowskim i J.-C. de Massary przetłumaczyłem na j. francuski i opracowałem wspomnienia Konstantego Jelskiego z Gujany Francuskiej (*Les histoires naturalistes populaires d'un séjour en Guyane française et en partie au Pérou (1865–1871): choix*, Wydawnictwo Naukowe Akademii Pedagogicznej, Kraków 2007), a z Th. Hoquet i R. Tarkowskim przetłumaczyłem na j. francuski wstęp S. Staszica do polskiego wydania *Epok Natury Buffona (L'introduction à l'édition polonaise des "Epoques de la nature" de Buffon [1786]* wraz z komentarzem *Commentaire à l'introduction à l'édition polonaise des "Epoques de la nature" de Buffon*, *Organon* 24, 2005). Opracowałem także redakcyjnie nowe wydanie tekstu J.-E. Giliberta pt. *Sur les forêts de Lithuanie* (*Cahiers Litvaniens* 2004/5). Przygotowałem wreszcie nowe wydanie *Précis de l'histoire de la botanique en Pologne* Bolesława Hryniewieckiego (*Organon* 42, 2010).

## V. Inne formy działalności naukowej

Od 1994 współpracuję z Stacją Naukową PAN w Paryżu. Jestem członkiem komitetu redakcyjnego *Annales*, wydawanych przez Stację, autorem lub współautorem około dwudziestu prelekcji z dziedziny historii nauk przyrodniczych (publikowanych następnie w *Annales*, patrz załącznik 4). Od 2002 roku biorę udział w programowaniu przez Stację imprez naukowych.

Jako szczególnie ważny uważam swój udział w przygotowywaniu organizowanych przez Stację obchodów 300-lecia urodzin Georgesa–Leclerca Buffona połączonych z wydaniem materiałów konferencyjnych: *Buffon (1707–1788) et la Pologne. Actes du colloque Franco–Polonais à l'occasion du 300e anniversaire de sa naissance tenu à Paris le 8 juin 2007. Paris, Centre Scientifique de l'Académie Polonaise des Sciences à Paris*, a także ponowne wydanie w rocznicę Niepodległości (2008) pracy Władysława Kopaczewskiego *La Pologne et la science française*. W tym wypadku byłem jednym z naukowych redaktorów i autorów wstępu do tego wydania.

Wygłosiłem referaty m. in. na następujących międzynarodowych konferencjach: *Science en exil. Le rôle des émigrés politique dans la réception du darwinisme, la naissance de l'anthropologie et le début des recherches préhistoriques en Pologne* na konferencji 1859. *Archéologues et géologues dans l'épaisseur du temps* (Paryż: 25–26 VI 2009); *Spuścizny krakowskich uczonych w zbiorach Narodowego Muzeum Historii Naturalnej w Paryżu* na konferencji *Ocalone od niepamięci... Co kryją archiwa osobiste uczonych i twórców?* (PAU Kraków: 21 VI 2012); *De Guettard à Bory Saint–Vincent - la Lituanie et la Pologne dans la correspondance et les notes des naturalistes français* na konferencji *Correspondance d'érudits: Pologne, Lituanie, France au XVIIIe et XIXe siècles* (Brest: 18–19 X 2012); *Dziedzictwo naukowe Władysława Taczanowskiego - wkład polskiej emigracji dla poznania fauny neotropikalnej* na konferencji *Promocja kulturowo–informacyjna współczesnego wychodźstwa a dziedzictwo narodowe emigracji* (Stacja Naukowa PAN Paryż: 13–14 XII 2012), *Drzewa z Polski we francuskiej polityce leśnej* na konferencji *Biologia i ekologia roślin drzewiastych. Konferencja naukowa połączona z obchodami Jubileusz 80-lecia Instytutu Dendrologii PAN w Kórniku* (Kórnik – Poznań: 21–23 X 2013). Obecnie jestem członkiem Komitetu Organizacyjnego międzynarodowej sesji poświęconej 200-leciu śmierci Jean–Emmanuela



Giliberta organizowanej przez Instytut Historii Nauki PAN Warszawa i zaplanowanej na wrzesień 2014.

Jestem członkiem redakcji *Rocznika Polskiego Towarzystwa Dendrologicznego*, a także rady naukowej tegorocznego międzynarodowego zjazdu tego Towarzystwa (wrzesień 2014); rady redakcyjnej wydawanych na UAM *Porównań* i członkiem redakcji *Cahiers Litvaniens*, członkiem honorowym i członkiem rady administracyjnej Towarzystwa *Cercle d'Histoire Alsace-Lituanie*, sekretarzem towarzystwa *Histoire, Science, Totalitarisme, Ethique et Société* oraz członkiem *Association pour l'Histoire de la Protection de la Nature de l'Environnement*. Zostałem wyróżniony medalem 100-lecia Stacji Naukowej PAN w Paryżu i medalem Zasłużony dla Wydziału Humanistycznego Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego. Za działalność w opozycji w czasach PRL, w okresie studiów na UAM i pracy w PAN, otrzymałem w 2007 roku od Prezydenta Miasta Poznania medal za „działania na rzecz wolnej Polski”, a w 2011 roku Medal Solidarności Regionu Wielkopolska.

## **VI. Recepcja, znaczenie i popularyzacja uzyskanych rezultatów**

Moje badania mają szeroki charakter, ponieważ obejmują zarówno zbiory bardzo zróżnicowane w charakterze (kolekcje gromadzące minerały, rośliny, zwierzęta, dokumenty ikonograficzne, dawne inwentarze), jak i łączą metodologię historiografii i nauk przyrodniczych. Uzyskiwane rezultaty analizowałem z punktu widzenia nie tylko historyka nauki, ale także ich znaczenia dla współczesnych badań przyrodniczych. Moje badania doprowadziły nie tylko do poznania roli *Jardin des Plantes* i gabinetu historii naturalnej króla Francji, a następnie Narodowego Muzeum Historii Naturalnej dla rozwoju polskich nauk przyrodniczych w XVIII i XIX wieku, ale także pozwoliły na uzyskanie interesujących z punktu widzenia nauk przyrodniczych

wyników. Dzięki zapiskom Jean–Etienne Guettarda (1715–1786) zidentyfikowałem nieznane historyczne stanowisko skójki perłorodnej *Margaritifera margaritifera* (Linnaeus, 1758) oraz chrząszcza *Ditylus laevis* (Fabricius, 1787) w katalogu barona Dejeana (1780–1845), gatunków wpisanych do Polskiej Czerwonej Księgi Zwierząt i do europejskiej dyrektywy Natura 2000. Z kolei dzięki korespondencji Jelskiego udało mi się potwierdzić, poddawane uprzednio w wątpliwość, historyczne występowanie w Gujanie Francuskiej faetona białosternego *Phaeton aethereus* Linnaeus, 1758, gatunku będącego obecnie obiektem francuskich i amerykańskich programów ochronnych.

Odnalezione przez mnie we francuskich archiwach narodowych i opracowane wspólnie z A. Bauerem z Uniwersytetu Notre Dame w Villanova (USA) dokumenty dotyczące konfiskat kolekcji w okresie rewolucyjnym i napoleońskim doprowadziły do odnalezienia w Wiedniu i opisania kolekcji herpetologicznej przywiezionej przez kapitana Baudina z wyprawy dookoła świata. Natomiast z J.-Ch. de Massary opisałem kolekcję gadów i płazów przysłaną przez Konstantego Jelskiego z Gujany Francuskiej (obecnie w zbiorach Instytutu i Muzeum Zoologii PAN w Łomnej pod Warszawą) i odtworzyłem na podstawie dokumentów archiwalnych jej historię. Przeprowadzone przeze mnie badania w dziedzinie historii nauki są w ten sposób wykorzystywane przez przyrodników we współczesnych programach ochrony fauny i flory oraz do opisu kolekcji przyrodniczych, uznawanych za referencyjne w dziedzinie taksonomii i biogeografii.

Z powodu niewielkiej ilości specjalistów historii nauk przyrodniczych i czasopism wyspecjalizowanych w tej dziedzinie, cytowania prac z tego zakresu są naturalnie o wiele rzadsze niż w przypadku artykułów z dziedziny historii ogólnej czy nauk przyrodniczych. Pomimo tego moje publikacje są stosunkowo często cytowane. Baza Scopus odnotowuje 27 moich publikacji z 23

cytowaniami, indeksem Hirscha=3 i sumarycznym IF 1.4 (za pracę opublikowaną w *Comptes Rendus Geosciences* 2006:338 (11) 809-14).

Z racji mojego stanowiska i charakteru wykonywanej pracy w paryskim muzeum nie mam obowiązków dydaktycznych, ani możliwości prowadzenia prac magisterskich. Staram się popularyzować rezultaty poszukiwań głównie poprzez współpracę z instytucjami działającymi w dziedzinie kultury, m. in. Instytutem Literackim w Maisons-Laffitte. Na zlecenie Instytutu Literackiego opracowałem także dla stron internetowych zagadnienie „paryska Kultura, a nauki ścisłe” (otwarcie stron nastąpi w ciągu bieżącego roku 2014). Artykuły popularnonaukowe oraz teksty o związkach kultury z naukami przyrodniczymi publikowałem także w innych pismach (załącznik 5).

Wielokrotnie brałem udział w audycjach radiowych (m. in. kilkanaście audycji w sekcji polskiej Radio France Internationale w latach 2006-2011), jak i mediach internetowych (np. kilkanaście wpisów na temat historii nauk przyrodniczych na blogu *Alsace-France-Culture*). Moje prace były cytowane przez prasę m.in. *l'Express*, *Politis*, *La Vanguardia*, *Gazetę Wyborczą*, *Tygodnik Powszechny*, *Rzeczpospolitą*. Wyniki moich poszukiwań dotyczących roli MNHN dla polskich nauk przyrodniczych prezentowałem także na prelekcjach i seminariach nie tylko w Muzeum, ale także m. in. w Centre Koyré (CNRS EHSS), Bibliotece Polskiej w Paryżu, francuskich towarzystwach naukowych i przyrodniczych (m. in. Société Géologique de Normandie et Amis du Museum du Havre, L'association des naturalistes de la vallée du Loing et du massif de Fontainebleau, Association France-Lituanie w Strasburgu, Comité de Defense du Site Classé de Flagy), Instytucie Historii Nauki PAN w Warszawie, Polskiej Akademii Umiejętności w Krakowie, Instytucie Dendrologii PAN w Kórniku, Instytucie Badania Ssaków PAN w Białowieży, Uniwersytecie Jagiellońskim, Akademii Górniczo-Hutniczej w Krakowie, Uniwersytecie Warmii i Mazur w Olsztynie.

## Załącznik 1.

### **Wpływ Jardin des Plantes i gabinetu historii naturalnej króla Francji, a następnie Narodowego Muzeum Historii Naturalnej na rozwój polskich nauk przyrodniczych w XVIII i XIX wieku**

W przypadku książek i artykułów o zbiorowym autorstwie mój udział wynosił 50% (inicjowałem badania, formułowałem problem badawczy, brałem udział w zbieraniu, analizie, opracowaniu wyników i przygotowaniu publikacji).

## **Książki**

1. Daszkiewicz, P. i Tarkowski R., 2009. *Pobyt i badania przyrodnicze Jeana-Etienne'a Guettarda w Rzeczypospolitej (1760–1762). Wraz z tłumaczeniem tekstu "Rozprawa o naturze ziem Polski i minerałach w nich zawartych.* Kraków, Wydawnictwo Naukowe Uniwersytetu Pedagogicznego, s. 190.
2. Daszkiewicz, P. i Tarkowski R., 2012. *Wpływ francuskiej myśli przyrodniczej na rozwój nauk o ziemi w Polsce i na Litwie od końca XVIII wieku po rok 1830.* Kraków, Księgarnia Akademicka, s. 180.

## **Artykuły**

1. Daszkiewicz, P. 2002. *Afrykańskie wyprawy Jana Dybowskiego i badania fauny w świetle jego korespondencji z Alphonsem Milne-Edwardsem.* Przegląd Zoologiczny 46 (3/4): 217–222.
2. Daszkiewicz, P. 2002. *Korespondencja Ludwiga Gravenhorsta (1777–1857) z Aleksandrem Brongniartem (1770–1847) : przyczynek do historii wrocławskich zbiorów zoologicznych.* Przegląd Zoologiczny 46 (3/4): 223–228.
3. Daszkiewicz, P. 2002. *Poszukiwanie śladów pobytu Ludwika Henryka Bojanusa w Paryżu.* Kwartalnik Historii Nauki i Techniki (4): 63–67.
4. Daszkiewicz, P. 2002. *Tajemnica Dionizego Miklera.* Zeszyty Historyczne 140: 233–237.
5. Daszkiewicz, P. 2003. *Relacja z wizyty francuskiego zoologa Jacques Pellegrin w Muzeum Dzieduszyckich.* Przegląd Zoologiczny 47 (3/4): 189–195.

6. Daszkiewicz, P. 2003. *Piżmowiec Moschus moschiferus w opracowaniu przyrodników dawnej Rzeczypospolitej*. Przegląd Zoologiczny 47 (1/2): 89-94.
7. Daszkiewicz, P. 2004. *Polskie zwierzyńce i ogrody zoologiczne w "Historie de ménageries de l'Antiquité a nos jours" Gustawa Loiséla*. Kwartalnik Historii Nauki i Techniki (1): 119-128.
8. Daszkiewicz, P. 2004. *Plagi owadów w Rzeczypospolitej w dawnych francuskojęzycznych tekstach przyrodniczych*. Przegląd Zoologiczny 48 (1-2): 55-61.
9. Daszkiewicz, P. 2004. *Warszawski gabinet zoologiczny w mało znanej dziewiętnastowiecznej relacji francuskiego przyrodnika*. Kwartalnik Historii Nauki i Techniki 49 (2): 127-13.
10. Daszkiewicz, P. 2005. *Memorandum (1911) about a well-preserved mammoth from the Russian Arctic donated by Aleksander Stenbock-Fermor to Museum National d'Histoire Naturelle, Paris*. Archives of Natural History 32 (1): 48-52
11. Daszkiewicz, P. i Tarkowski, R. 2005. *Poszukiwanie śladów Stanisława Staszica we Francji*. Przegląd Geologiczny 53 (11): 1021-1025.
12. Daszkiewicz, P. i Tarkowski, R. 2006. *Implication polonaises dans "Description géologique des environs de Paris" de Georges Cuvier (1769-1832) et Alexandre Brongniart (1770-1847)*. Organon 35: 115-128.
13. Daszkiewicz, P. i Bauer, A. M. 2006. *Specimens from the second collection of Albertus Seba in Poland: the natural history cabinet of Anna Jabłonowska (1728-1800)*. Bibliotheca Herpetologica 6 (2): 16-20.
14. Daszkiewicz, P. i Tarkowski, R. 2006. *Nowe dane o badaniach Williama Bucklanda (1784-1856) w Polsce*. Przegląd Geologiczny 54 (8): 685-688.
15. Daszkiewicz, P. i Tarkowski R. 2006. *Francuskie badania fauny kopalni soli w Wieliczce na przełomie XVIII i XIX wieku*. Przegląd Zoologiczny 50(3-4): 129-138.
16. Daszkiewicz, P. i Tarkowski, R. 2006. *Nieznany rękopis "Kursu Mineralogii" Jerzego Aleksandrowicza (1819-1894) w zbiorach Biblioteki Polskiej w Paryżu*. Kwartalnik Historii Nauki i Techniki 51 (3/4): 239-241.
17. Daszkiewicz, P. i Tarkowski, R. 2006. *Korespondencja Ignacego Horodeckiego z Aleksandrem Brongniartem w zbiorach rękopisów Biblioteki Głównej Narodowego Muzeum Historii Naturalnej w Paryżu*. Kwartalnik Historii Nauki i Techniki 51 (2): 145-171.
18. Daszkiewicz, P. i Tarkowski, R. 2006. *Nieznany rękopis opisujący bogactwa mineralne Królestwa Polskiego ze zbiorów Biblioteki Polskiej w*

Paryżu. Prace Naukowe Instytutu Górnicztwa Politechniki Wrocławskiej 117 : 23-29.

19. Daszkiewicz, P. i Tarkowski, R. 2006. *Polacy - słuchacze wykładów mineralogii R.J. Haüy w Narodowym Muzeum Historii Naturalnej w Paryżu w latach 1802-1821*. Przegląd Geologiczny 54 (3): 215-218.
20. Daszkiewicz, P. i Tarkowski, R. 2006. *Zasoby mineralne i kopalnie Galicji w opisie Marcela de Serres z początków XIX wieku*. Prace Naukowe Instytutu Górnicztwa Politechniki Wrocławskiej 117 : 31-38.
21. Daszkiewicz, P. 2006. *Alexandre Brongniart (1740-1847) à Fontainebleau. Un document inédit de la collection de la Bibliothèque centrale du Muséum*. Bulletin de l'Association des naturalistes de la Vallée du Loing et du Massif de Fontainebleau 83 (4): 149-151.
22. Tarkowski, R. i Daszkiewicz, P. 2006. *Polish listeners to the mineralogy lectures given by Rene Just Haüy at the Museum national d'Histoire naturelle in Paris*. Comptes Rendus Geoscience 338 (11): 809-814.
23. Daszkiewicz, P. i Tarkowski, R. 2007. *Działalność Jakuba Malinowskiego (1808–1897) w zakresie geologii*. Przegląd Geologiczny 55 (9): 770–778.
24. Daszkiewicz, P. i Tarkowski, R. 2007. *Nowe dane dotyczące historii polskiej geologii, przedstawione po raz pierwszy na konferencji "Buffon i Polska" w Stacji Naukowej PAN w Paryżu*. Przegląd Geologiczny 55 (10): 845-848.
25. Daszkiewicz, P. 2007. *Źródła wiedzy na temat polskiej fauny wykorzystane w Histoire naturelle Georges'a Buffona*. Przegląd Zoologiczny LI (1–2): 57–66.
26. Daszkiewicz, P. i Tarkowski, R. 2007. *Francuskie opisy złoża i kopalni soli w Wieliczce z przelomu XVIII i XIX wieku*. Studia i Materiały do Dziejów Żup Solnych w Polsce 25: 231–258.
27. Daszkiewicz, P. i Tarkowski, R. 2007. *George–Louis Leclerc Buffon i jego wpływ na badania przyrodnicze w Polsce*. Przegląd Geologiczny 55 (1): 33–37.
28. Daszkiewicz, P. i Tarkowski R. 2007. *Mało znana rozprawa Jean–Emmanuela Giliberta (1741–1814) – interesujący dokument historii polskiej geologii*. Przegląd Geologiczny 55 (12): 1123–1129.
29. Daszkiewicz, P. i Tarkowski, R. 2007. *Osiemnastowieczna lista skamieniałych koralowców z zamku w Nieświeżu – interesujący dokument historii polskich kolekcji przyrodniczych ze zbiorów Biblioteki Centralnej Narodowego Muzeum Historii Naturalnej w Paryżu*. Kwartalnik Historii Nauki i Techniki 52 (3/4): 225–240.

30. Daszkiewicz, P. i Tarkowski, R. 2007. *XVIII-wieczna kolekcja wielickich okazów solnych przekazana przez Jean-Étienne Guettarda ambasadorowi króla Francji*. Przegląd Geologiczny 55 (2): 121–124.
31. Daszkiewicz, P. 2008. *Nieznane francuskie, historyczne dane występowania skójki perłorodnej Margaritifera margaritifera (LINNAEUS, 1758) w Rzeczypospolitej w XVIII wieku*. Parki Narodowe i Rezerваты Przyrody 27 (4): 131–133.
32. Daszkiewicz, P. 2008. *Polscy słuchacze wykładów botaniki w Narodowym Muzeum Historii Naturalnej w latach 1802–1905*. Kwartalnik Historii Nauki i Techniki 53 (3–4): 275–285.
33. Daszkiewicz, P. i Bauer, A. M. 2008. *Antoni Andrzejowski and his contributions to early 19th century knowledge of the Ukrainian herpetofauna*. Bibliotheca Herpetologica 7 (2): 14–21.
34. Daszkiewicz, P. i Tarkowski, R. 2008. *La bibliothèque de Jean-Etienne Guettard (1715–1786) – analyse de ses sources bibliographiques sur la Pologne*. Organon 37 (40): 97–106.
35. Daszkiewicz, P. i Tarkowski, R. 2008. *List Ludwika Zejsznera (1805–1871) do Aleksandra Brongniarta (1770–1847) w zbiorach Biblioteki Głównej Narodowego Muzeum Historii Naturalnej (MNHN) w Paryżu*. Kwartalnik Historii Nauki i Techniki 53 (1): 91–95.
36. Daszkiewicz, P. i Tarkowski, R. 2008. *Polonika we francuskim "Journal de Géologie" (1830–1832)*. Kwartalnik Historii Nauki i Techniki 53 (1): 83–89.
37. Daszkiewicz, P. i Tarkowski, R. 2008. *Rękopis inauguracyjnego wykładu mineralogii René Just Haüy'ego (1743–1822) – cenny dokument dla historii polskich nauk przyrodniczych*. Przegląd Geologiczny 56 (2): 118–121.
38. Daszkiewicz, P. i Tarkowski, R. 2008. *Zaginiona rozprawa Jeana-Étienne'a Guettarda (1715–1786) o Polsce – analiza nowych danych o pracy francuskiego geologa w Rzeczypospolitej*. Przegląd Geologiczny 56 (11): 977–980.
39. Daszkiewicz, P. 2009. *Polonika w archiwum René-Antoine Ferchault de Réumur (1683–1757)*. Kwartalnik Historii Nauki i Techniki 54 (2): 83–93.
40. Daszkiewicz, P. i Tarkowski, R. 2009. *Jan Filip Breynius (1680–1764) – zapomniany pionier paleontologii w Rzeczypospolitej*. Przegląd Geologiczny 57 (10): 866–873.
41. Daszkiewicz, P. i Tarkowski, R. 2009. *Polscy uczestnicy ćwiczeń mineralogicznych Aleksandra Brongniarta (1770–1847) – nieznane informacje z rękopiśmiennych zbiorów Narodowego Muzeum Historii Naturalnej w Paryżu*. Przegląd Geologiczny 57 (2): 122–124.

42. Daszkiewicz, P. i Tarkowski, R. 2009. *Przyjęcie Jana Jaśkiewicza w poczet członków korespondentów Królewskiej Akademii Nauk w Paryżu—nowe dane i nieznane dokumenty historii polskich nauk geologicznych*. *Przegląd Geologiczny* 57 (6): 474–477.
43. Daszkiewicz, P. 2009. *L'expédition zoologique polonaise en Algérie d'après la correspondance de Władysław Taczanowski à Konstanty Jelski*. *Organon* 41 : 109–120.
44. Daszkiewicz, P. 2009. *List Jean–Emmanuel Giliberta (1741–1814) z Grodna do Antoine–Laurent de Jussieu (1748–1836)—nieznany, interesujący dokument historii nauk przyrodniczych w Rzeczypospolitej*. *Kwartalnik Historii Nauki i Techniki* 54 (3–4) : 211–221.
45. Daszkiewicz, P. 2008-2010. *Korespondencja wielkiego Marszałka Koronnego Franciszka Bielińskiego (ok. 1683-1766) z francuskim uczonym René–Antoine Ferchault de Réaumur (1683-1757)- interesujący dokument historii polskiej zoologii*. *Przegląd Zoologiczny* 52-54 (1-4): 211-218.
46. Daszkiewicz, P. i Bauer, A. M. 2010. *Jean–Emmanuel Gilbert a Lost Chapter in the history of Chelonian Anatomy*. *Bibliotheca Herpetologica* 8(2): 6–19.
47. Daszkiewicz, P. 2010. *Polacy odwiedzający gabinet anatomiczny Narodowego Muzeum Historii Naturalnej (MNHN) w spisie z lat 1832–1896*. *Kwartalnik Historii Nauki i Techniki* 55 (2): 153–158.
48. Tarkowski, R. i Daszkiewicz, P. 2010. *Badania geologiczne Jeana–Etienne Guettarda w Rzeczypospolitej (1760–1762)*. *Przegląd Górniczy* 1–2 : 63–68.
49. Daszkiewicz, P. 2010. *La rencontre de Louis Agassiz (1807–1873) avec Ignacy Domeyko (1802–1889)—témoignage méconnu d'un événement intéressant pour l'histoire des sciences naturelles du XIX siècle*. *Organon* 42 : 101–117
50. Daszkiewicz, P. i Tarkowski, R. 2011. *Listy Johanna Ernesta Stieffa (1719–1793) do René–Antoine Ferchaulta de Réaumura (1683–1757) w archiwach Francuskiej Akademii Nauk—nieznany interesujący dokument historii śląskiej geologii*. *Przegląd Górniczy* 1–2 : 84–87.
51. Daszkiewicz, P. i Tarkowski, R. 2011. *Zagadka pobytu wyprawy Komisji Północnej w Polsce*. *Przegląd Górniczy* 3–4 : 91–92.
52. Daszkiewicz, P. 2011. *Poszukiwanie śladów pobytu Pawła Feliksa Jarockiego (1790–1865) w Narodowym Muzeum Historii Naturalnej w Paryżu*. *Kwartalnik Historii Nauki i Techniki* 56 (1): 183–190.



53. Daszkiewicz, P. 2011. *Feliks Jarocki's Zoologia czyli zwierzętopismo (1821–1838): an example of scientific misconduct in the nineteenth century*. Archives of natural history, Volume 38 (1): 177-180.
54. Daszkiewicz, P. i Tarkowski, R. 2011. *Studia geologiczne w Paryżu w dziewiętnastowiecznym emigracyjnym poradniku dla młodzieży polskiej*. Przegląd Geologiczny 59 (9): 622–624.
55. Daszkiewicz, P. i Tarkowski, R. 2011. *Nieznane dokumenty na temat bogactw mineralnych Rzeczypospolitej przechowywane w archiwach Departamentu Historycznego Ministerstwa Obrony Narodowej w Vincennes koło Paryża*. Przegląd Geologiczny 59 (2): 148-150.
56. Daszkiewicz, P. 2011. *Podróż Henri Breuil'a (1877-1961) do Polski w świetle dokumentów przechowywanych w zbiorach Narodowego Muzeum Historii Naturalnej w Paryżu*. Kwartalnik Historii Nauki i Techniki 56 (1): 173-181.
57. Daszkiewicz, P. i Samojlik, T. 2011. *Un défi et une chance pour la biologie du XIXe siècle : l'hybridation du bison d'Europe et du bovin domestique*. Organon 43 : 79–93.
58. Daszkiewicz P. 2011. *List Willibalda Bessera (1784–1842) do Charles-François Brisseau de Mirbela (1776–1854) w kolekcji autografów Gustava Thureta (1817–1875) w zbiorach biblioteki botanicznej Narodowego Muzeum Historii Naturalnej (MNHN) w Paryżu*. Kwartalnik Historii Nauki i Techniki 56 (3–4): 103–107.
59. Daszkiewicz, P. i Tarkowski, R. 2012. *Pierwsza osiemnastowieczna propozycja nauczania nauk geologicznych w Polsce – zapomniany epizod próby reformy szkolnictwa w latach 1766–1768*. Przegląd Geologiczny 60 (7): 372–374.
60. Daszkiewicz, P. i Tarkowski, R. 2012. *Poszukiwania we francuskich archiwach śladów pobytu w Polsce Pierre Berniarda i jego korespondencja z Jeanem Hermannem*. Przegląd Geologiczny 60 (8): 422–425.
61. Daszkiewicz, P. i Tarkowski, R. 2012. *Jean-Philippe Graffenauer (1775–1838), alzacki przyrodnik i napoleonski lekarz w Polsce – mało znane, interesujące dla historii geologii prace oficera Wielkiej Armii*. Przegląd Geologiczny 60 (10): 534–538.
62. Daszkiewicz, P. 2012. *Science en exil. Le rôle des émigrés politique dans la réception du darwinisme, la naissance de l'anthropologie et le début des recherches préhistoriques en Pologne*. Les Nouvelles de l'archéologie 129 : 6–12.
63. Daszkiewicz, P. 2012. *La France et la naissance de la géologie polonaise à la fin du XVIIIe et au début du XIXe Siècle*. Bulletin de la Société

Géologique de Normandie et des Amis du Muséum du Havre. Tome 98 : 11–34.

64. Daszkiewicz, P. 2013. *Badania paleontologiczno geologiczne Podola i Wołyńia Frédérica Dubois de Montpérreux (1798–1850) i polskie akcenty w biografii ich autora*. Kwartalnik Historii Nauki i Techniki 58 (3): 121–128.
65. Daszkiewicz, P. 2013. *Paryska sprzedaż entomologicznej kolekcji Jerzego Wandalina Mniszcha (1824–1881)– jedno z najważniejszych wydarzeń dziewiętnastowiecznej zoologii*. Kwartalnik Historii Nauki i Techniki 58 (4): 61–69.
66. Daszkiewicz, P. 2013. *Płyty miedziane i miedzioryty Pierre Richer de Bellevala (1555–1632) w Rzeczpospolitej Obojga Narodów– z punktu widzenia historii botaniki*. Rocznik Polskiego Towarzystwa Dendrologicznego 61 : 71–77.
67. Daszkiewicz, P. 2014. *Polonica w korespondencji Philippa Picot de Lapeyrouse'a (1744–1818) w zbiorach Biblioteki Głównej w Paryżu*. Kwartalnik Historii Nauki i Techniki 59 (1): 147–151.
68. Daszkiewicz, P. 2014 *De Guettard à Bory Saint-Vincent- la Lituanie et la Pologne dans la correspondance et les notes des naturalistes français w Correspondances d'érudits aux XVIII<sup>e</sup> et XIX<sup>e</sup> France, Pologne, Lituanie*. Presses Universitaires de Rennes : 137–154.

## Załącznik 2.

### Publikacje przed doktoratem

#### Książki

1. Daszkiewicz, P. 1995. *Polityka i przyroda. Rzecz o Jean Emmanuelu Gilibercie*. Wydawnictwo Neriton. Warszawa. 73 str.
2. Daszkiewicz, P. 1997. *W cieniu Maison Verreaux : Paryż polskich przyrodników-kolekcjonerów*. Wydawnictwo Neriton. Warszawa. 93 str.

#### Artykuły

1. Daszkiewicz, P. 1992. *Archiwum profesora Kopaczewskiego*. Zeszyty Historyczne 101: 217–19.
2. Daszkiewicz, P. 1993. *Jean-Emanuel Gilibert*. Pierwszy ogród botaniczny na Litwie. Zeszyty Historyczne 104: 219–27.
3. Daszkiewicz, P. 1994. *Problem raka w pracach Władysława Kopaczewskiego (1886–1953)*. Arch Hist Filoz Med 57 (4): 447–56.

4. Daszkiewicz, P. 1995. *Maison Verreaux*. Zeszyty Historyczne 113: 155-60.
5. Daszkiewicz, P. 1995. *Mało znane dokumenty dotyczące historii botaniki polskiej*. Kwartalnik Historii Nauki i Techniki 40 (3): 165-168.
6. Daszkiewicz, P. 1995. "Opowiadania Konstantego Jelskiego " Zeszyty Historyczne 114: 206-208
7. Daszkiewicz, P. 1995. *Pamięć historyczna przyrodników*. Zeszyty Historyczne 111: 211-17.
8. Daszkiewicz, P. 1995. *Pamiętnik Farmaceutyczny*. Zeszyty Historyczne 113: 7-11 i przedruk w *Pamiętnik Farmaceutyczny Wilenski* 1/1997: 150-55).
9. Lizet, B. i P. Daszkiewicz 1995. *Tarpan ou Konik polski? Mythe contemporain et outil de gestion écologique*. *Anthropozoologica* 21: 63-72.
10. Daszkiewicz, P. 1996. *Pamiętki polskie w zbiorach manuskryptów Narodowego Muzeum Historii Naturalnej w Paryżu*. Zeszyty Historyczne 116: 219-227.
11. Daszkiewicz, P. 1997. *Nieznany list Baltazara Hacqueta do Georges Cuvier*. Kwartalnik Historii Nauki i Techniki 42 (3-4): 139-141.
12. Daszkiewicz, P. 1997/1998. *Réflexions sur la politique environnementale de la Pologne indépendante (1918-1939)*. *Organon* (26-27): 171-183
13. Daszkiewicz, P. 1998. *Dokumenty dotyczące daru Stanisława Augusta Poniatowskiego dla paryskiego Gabinetu Przyrodniczego*. Kwartalnik Historii Nauki i Techniki 43 (3/4): 111-11.
14. Daszkiewicz, P. 1998. *Jean-Etienne Guettard's travel journal in Poland i northern Europe (1760-1762)*. *Archives of Natural History* 25 (2): 281-282.
15. Daszkiewicz, P. 1998. *Korespondencja Emila Oustaleta z polskimi zoologami w zbiorach rękopisów Biblioteki Głównej Narodowego Muzeum Historii Naturalnej w Paryżu*. *Przegląd Zoologiczny* 42 (1-2): 81-83.
16. Daszkiewicz, P. 1998. *La maison Verreaux au XIXe siècle à Paris, plaque tournante des collections naturalistes mondiales*. *Journal d'agriculture traditionnelle et de botanique appliquée JATBA* 74 (4): 111-129.
17. Daszkiewicz, P. 1998. *Polonika w archiwum Georga Cuviera*. *Przegląd Zoologiczny* 42(3-4): 207-209.
18. Daszkiewicz, P. 1998. *Rzeczpospolita w korespondencji sir Josepha Banksa*. Zeszyty Historyczne 124: 229-233.
19. Daszkiewicz, P. i J. Aikhenbaum 1998. *Aurochs, retour d'un animal préhistorique... ou manipulation scientifique ?* *Courrier de l'environnement de l'INRA* 33: 73-79.

20. Daszkiewicz, P. 1999. *A hitherto unknown document on the first proposal to introduce pikeperch Stizostedion lucioperca (Percidae) in France.* Cybium 23 (3): 315-317.
21. Daszkiewicz, P. 1999. *J.E. Gilibert's phytogeographic map of Lithuania.* Archives of Natural History 26 (3): 433-434.
22. Daszkiewicz, P. 1999. *"Jeniec Polak" w osiemdziesiątą rocznicę zakończenia działalności.* Zeszyty Historyczne 130: 217-224.
23. Daszkiewicz, P. 1999. *Korespondencja Johanna Ludwiga Gravenhorsta z Jean Theodorem Cocteau : przyczynek do historii wrocławskiej kolekcji herpetologicznej.* Przegląd Zoologiczny 43 (3-4): 173-176.
24. Daszkiewicz, P. 1999. *Les derniers bisons d'Europe Bison bonasus, sauvages révision de quelques données historiques.* Arvicola 11(1): 20-24.
25. Daszkiewicz, P. 1999. *The letters of Sir Joseph Banks in the manuscript collection of the Museum national d'Histoire naturelle in Paris.* Arch Nat Hist 26(2): 269-72.
26. Daszkiewicz, P. 1999. *Nieznany dokument z historii francuskich badań nad ichtiofauną Polski.* Przegląd Zoologiczny 43 (1-2): 87-88.
27. Daszkiewicz, P. 2000. *Antoni Pantaleon Howe w pracach brytyjskich historyków botaniki : przyczynek do biogramu mało znanego polskiego zbieracza roślin.* Kwartalnik Historii Nauki i Techniki 45 (1): 103-109.
28. Daszkiewicz, P. 2000. *Note sur le vison d'Europe, Mustela lutreola, et le Vison d'Amérique, Mustela vison, dans une correspondance inédite entre Eugene Ménétries et Georges Cuvier.* Arvicola 12(1): 12.
29. Daszkiewicz, P. 2000. *Korespondencja Antoniego Wagi (1799-1890) i Konstantego Tyzenhauza (1786-1853) w archiwum Feliksa Edwarda Guérin-Méneville (1799-1874) w zbiorach Narodowego Muzeum Historii Naturalnej w Paryżu.* Przegląd Zoologiczny 44 (3-4): 231-236.
30. Daszkiewicz, P. 2000. *Żubr Bison bonasus L. w pracach francuskich przyrodników przełomu osiemnastego i dziewiętnastego wieku.* Przegląd Zoologiczny 44 (1-2): 63-73.
31. Daszkiewicz, P. 2001. *Bursztynowy różaniec z Grodna, nietypowa polska kolekcja entomologiczna z osiemnastego wieku we francuskiej relacji podróżniczej i dyskusji na temat pochodzenia bursztynu i jego entomofauny.* Przegląd Zoologiczny 45(3-4): 215-220.
32. Daszkiewicz, P. 2001. *Dziewiętnastowieczna sprzedaż aukcyjna trzech kolekcji przyrodniczych związanych z historią polskiej zoologii.* Przegląd Zoologiczny 45 (1-2): 75-78.
33. Daszkiewicz, P. 2001. *Listy Stanisława Bonifacego Jundzilla do André Thouina w zbiorach rękopisów Narodowego Muzeum Historii Naturalnej w Paryżu.* Kwartalnik Historii Nauki i Techniki 46 (2): 113-120.
34. Daszkiewicz, P. 2001. *Ludwig Bojanus, un naturaliste alsacien à Vilnius.* Bulletin de la Société d'Histoire Naturelle de Colmar 65: 95-102.

35. Daszkiewicz, P. 2001. *Mało znany dokument dotyczący historii introdukcji ryb w wodach Polski*. Przegląd Zoologiczny 45(1-2): 71-74.
36. Daszkiewicz, P. 2001. "Moult of the Serpens [sic], their laying, their dissection". *An interesting document for the history of European herpetology by Georg Seegerus, physician to the Polish kings*. Herpetological Bulletin 78: 3-6.
37. Daszkiewicz, P. 2001. *Niezwykła historia paryskiego mamuta*. Zeszyty Historyczne 135: 123-131
38. Daszkiewicz, P. 2001. *Polska zoologiczna misja rewindykacyjna w świetle dokumentów z archiwum profesora Tadeusza Vetulaniego*. Przegląd Zoologiczny 45(3-4): 221-226.
39. Daszkiewicz, P. 2001. *Przyrodnicza kolekcja króla Augusta II Mocnego*. Zeszyty Historyczne 137: 191-201.
40. Daszkiewicz, P. 2001. *Some remarks about the origin i history of Bojanus' Anatome Testudinis Europaeae*. Herpetological Bulletin 75: 6-9.
41. Daszkiewicz, P. i Keith P. 2001. *The correspondence between Louis Agassiz i the French naturalists Georges Cuvier, Lucien Bonaparte i Alexandre Brongniart in the manuscript collections of the Museum National d'Histoire Naturelle i Institut de France*. Archives of Natural History 28 (3): 327-335.
42. Daszkiewicz, P. i Jegu M. 2002. *Correspondence between Adolphe Brongniart i Robert Schomburgk: trading natural history collections for honours*. Archives of Natural History 29 (3): 333-336.

## Publikacje popularnonaukowe

### Książki

1. Daszkiewicz, P. i Aikhenbaum J. 1999. *Aurochs : le retour... d'une supercherie nazie Paris, Histoire, Sciences, Totalitarisme, Éthique et Société (H.S.T.E.S.)*. Paris. 159 str.
2. Ball-Simon D. i P. Daszkiewicz 1999. *L'Héritage oublié des signes de la nature. La loi des signatures*. Editions les Deux Océans. Paris. 120 str.

### Artykuły

1. Daszkiewicz, P. 1993. *Ogród kolonialny Jana Dybowskiego*. Kultura 12: 126-29.
2. Daszkiewicz, P. 1993. *Refleksje o narodzinach fitosocjologii*. Kultura 10: 104-107.

3. Daszkiewicz, P. 1994. *Archiwum biologii słowiańskiej*. Kultura (7/8): 172-80.
4. Daszkiewicz, P. 1994. *Bolesław Hryniewiecki*. Kultura 4: 99-104.
5. Daszkiewicz, P. 1994. *Dziedzictwo ekologiczne Drugiej Rzeczypospolitej. Sześćdziesięciolecie ustawy o ochronie przyrody*. Kultura 6: 95-99.
6. Daszkiewicz, P. 1994. *Gdy rośliny szły za wojskiem*. Wiedza i Życie 11: 40-41.
7. Daszkiewicz, P. 1994. *La présence de la tradition naturaliste française en Pologne*. Homme et Plantes 3: 27-29.
8. Daszkiewicz, P. 1994. *O poszukiwaniu i ratowaniu pamiątek związanych z J.E. Gilibertem*. Kultura (1-2): 161-63.
9. Daszkiewicz, P. 1994. *Przyroda, podróże, ekologia, historia. Johann Forster. Tadeusz Vetulani*. Kultura 9: 168-73.
10. Daszkiewicz, P. 1994. *Przyrodnicy pierwszej Rzeczypospolitej*. Kultura 10: 90-95.
11. Daszkiewicz, P. 1995. *Historia i przyszłość Puszczy Białowieskiej*. Kultura 3: 99-104.
12. Daszkiewicz, P. 1995. *Polscy badacze ukraińskiej przyrody*. Kultura 1-2 : 162-172.
13. Daszkiewicz, P. 1996. *Józef Paczoski-pionnier de la phytosociologie*. Homme et Plantes 1: 43-45.
14. Daszkiewicz, P. 1996. *Wileński miłośnik storczyków*. Kultura 12: 134-137.
15. Daszkiewicz, P. 1996. *Zadziwiająca historia koki*. Wiedza i Życie 2: 40-43.
16. Daszkiewicz, P. 1996. *Zegar roślinny*. Wiedza i Życie 5: 32-33.
17. Daszkiewicz, P. 1997. *Jean-Emmanuel Gilibert. Premier Jardin Botanique à Vilnius*. Homme et Plantes 2: 41-43.
18. Daszkiewicz, P. 1998. *Dar polskiego króla dla gabinetu przyrodniczego Ludwika XVI*. Kultura 5: 135-137.
19. Daszkiewicz, P. 1998. *Kazimierz Wodzicki*. Kultura 1/2: 159-162.
20. Daszkiewicz, P. 1998. *La carte phytogéographique de Lituanie de J.E. Gilibert*. Homme et Plantes 2: 30-31.
21. Daszkiewicz, P. 1998. *Revue d'Histoire de la Médecine Hébraïque*. Kultura 7/8: 204-209.
22. Daszkiewicz, P. 1999. *Park Potockich w Pilawinie : ostatni zwierzyniec dawnej Rzeczypospolitej i pierwszy polski prywatny rezerwat przyrody*. Kultura 12: 85-89.
23. Daszkiewicz, P. 1999. *Une expédition zoologique polonaise en Algérie au 19ème siècle*. Synapse (0): 21.
24. Daszkiewicz, P. 2000. *Polonika w paryskiej ofercie starodruków i dawnych tekstów przyrodniczych*. Gazeta Antykwaryczna 4: 32
25. Daszkiewicz, P. i Vetulani Z. 2000. *Tadeusz Vetulani w świetle współczesnej nauki*. Wiesti Akademickie 9-10: 8-9.



## Inne zainteresowania w dziedzinie historii nauk przyrodniczych

### Prace naukowe i popularnonaukowe związane z historią badań Puszczy Białowieskiej i udziału francuskich przyrodników w tych badaniach, historią leśnictwa i ochrony przyrody

1. Daszkiewicz, P. 2002. *Polska na I Międzynarodowym Kongresie Ochrony Przyrody*. Parki Narodowe i Rezerwaty Przyrody 2: 239-241.
2. Daszkiewicz, P. 2002. *W osiemdziesiątą rocznicę zapoczątkowania przez Polskę międzynarodowej akcji ratowania żubra. Wystąpienie Jana Sztolcmana na Międzynarodowym Kongresie Ochrony Przyrody w Paryżu*. Annales de Centre Scientifique de l'Académie Polonaise des Sciences à Paris 6: 93-97.
3. Daszkiewicz, P. 2003. *Białowieża-Fontainebleau : quelques remarques et arguments historiques en faveur de jumelage*. Bulletin de l'Association des naturalistes de la Vallée du Loing et du Massif de Fontainebleau 79 (1): 47-49.
4. Daszkiewicz, P. i Oleksyn, J. 2003. *W poszukiwaniu sosny masztowej: „Misja Chersońska”, szpiegowska operacja wywiadu króla Francji w lasach Rzeczypospolitej w świetle dokumentów z paryskiego archiwum marynarki*. Sylwan 147 (3): 71-83 (w artykule wykorzystano fragmenty doktoratu).
5. Daszkiewicz, P. 2003. *Józef Paczoski (1864-1942) – le début de la phytosociologie : quelques remarques sur ses idées et ses travaux*. Organon 33: 141-158.
6. Daszkiewicz, P. i Bauer, M.A. 2003. *La place de l'herpétologie lors du Premier Congrès pour la Protection de la Nature (Paris, 1923). Quelques remarques quatre-vingts ans plus tard*. Bulletin de la Societe Herpetologique de France 110: 35-46.
7. Larabi, Y., Daszkiewicz, P. et Blandin, P. 2004. *Ier Congrès International pour la protection de la nature, faune et flore, sites et monuments*. Le Courrier de l'environnement de l'INRA 52 : 117-121.
8. Daszkiewicz, P. i Samojlik, T. 2004. *Historia ponownego odkrycia żubrów na Kaukazie w XIX wieku*. Przegląd Zoologiczny 48 (1-2): 73-82.
9. Raczyński, J., Daszkiewicz, P. i Samojlik, T. 2004. *Mało znany artykuł Erny Mohr dotyczący restytucji żubra*. Przegląd Zoologiczny 48 (3-4): 187-195.
10. Daszkiewicz, P., Jedrzejewska B., Samojlik T. 2005. *Polowanie księcia Monako Alberta I w Puszczy Białowieskiej w 1913 roku i losy dwóch zabitych przezeń żubrów*. Przegląd Zoologiczny 49 (1-2): 31-38.



11. Daszkiewicz, P., Jędrzejewska, B., Samojlik, T. 2005. *Rosomak w Rzeczypospolitej w dawnych źródłach*. Przegląd Zoologiczny 49 (3–4): 167–172.
12. Daszkiewicz, P. i Oleksyn, J. 2005. *Introdukcja "sosny ryskiej" w osiemnasto- i dziewiętnastowiecznej Francji*. Rocznik Dendrologiczny 53: 7-40 (w artykule wykorzystano fragmenty doktoratu).
13. Daszkiewicz, P. i Oleksyn, J. 2005. *Odkrycie "prawa wzrostu sosny" - mało znana praca Augusta Bravais*. Rocznik Dendrologiczny 53: 40-54 (w artykule wykorzystano fragmenty doktoratu).
14. Daszkiewicz, P. i Samojlik, T. 2005. *Lord na łowach*. Echa Leśne 531 (7): 33–35.
15. Daszkiewicz, P. i Samojlik, T. 2005. *L'herbe qui endort les ours, une vieille légende lituanienne*. Cahiers Lituanien 6: 17-23.
16. Daszkiewicz, P. 2006. *A comment on the forestry policy of Stanisław Leszczyński in Lorraine*. Rocznik Dendrologiczny 54: 29–33.
17. Daszkiewicz, P., Jędrzejewska, B., Samojlik, T. 2006. *Białowieskie Muzeum z 1914 roku w relacji Mitrofana Golenki, ostatniego carskiego zarządcy puszczy*. Kwartalnik Historii Nauki i Techniki 51(3/4): 229–237.
18. Daszkiewicz, P. i Samojlik, T. 2007. *Robert Hainard w Białowieży*. Matecznik Białowieski : 14–15.
19. Daszkiewicz, P. i Samojlik, T. 2007. *Żubry z Puszczy Białowieskiej ofiarowane królowej Wiktorii*. Matecznik Białowieski 1: 15–16.
20. Daszkiewicz, P., Samojlik, T. i Bańka B. 2007. *Obserwacje litewskich niedźwiedzi Jeana Emanuela Giliberta*. Przegląd Zoologiczny 51: 183–188.
21. Daszkiewicz, P., Jędrzejewska, B. i Samojlik, T. 2008. *Gospodarka łowiecka i ostatnie carskie polowania w Puszczy Białowieskiej w relacji Mitrofana Golenki*. Sylwan 152 (12): 47–59.
22. Daszkiewicz, P., Tarkowski, R. i Kuc, W. 2006. *XIX-wieczny odczyt w Paryskim Towarzystwie Historyczno-Literackim dotyczący Kopalni Soli w Wieliczce*. Konferencja Naukowa Górnictwo w Małopolsce. Wyd. Instytutu Dostoparki Surowcami Mineralnymi i Energią PAN : 83-90.
23. Daszkiewicz, P. i Samojlik, T. 2009. *Francuski pionier badań prahistorycznych w Białowieży*. Matecznik Białowieski 2: 16–17.
24. Daszkiewicz, P. i Samojlik, T. 2010. *O żubrach, które przepędziły Tatarów*. Matecznik Białowieski 2: 16–17.
25. Daszkiewicz, P. 2010. *Lasy Rzeczypospolitej w dokumentach z okresu napoleońskiego w archiwach Biura Historycznego Ministerstwa Obrony*

*Narodowej w Vincennes*. Rocznik Polskiego Towarzystwa Dendrologicznego 58 : 67–69.

26. Daszkiewicz, P. i Samojlik, T. 2010. *Skarb w Puszczy Białowieskiej*. *Matecznik Białowieski* 3: 15–16.
27. Samojlik, T, Okołów, C. i Daszkiewicz, P. 2010. Tło pierwszego carskiego polowania w Puszczy Białowieskiej. *Matecznik Białowieski* 4: 15–17.
28. Daszkiewicz, P. 2011. *La Forêt de Białowieża au travers des écrits des émigrés polonais dans la France du dix-neuvième siècle*. *Bulletin de l'Association des naturalistes de la Vallée du Loing et du Massif de Fontainebleau* 87 (2) : 57–63.
29. Samojlik, T. i Daszkiewicz, P. 2012. *Historical depictions of European moose Alces alces*. Poster prezentowany na konferencji w IBS w Białowieży (II miejsce na konkursie).
30. Daszkiewicz, P. 2012. *1761–2011 : 250 ans de présence scientifique française dans la Forêt de Białowieża*. *Annales de Centre Scientifique de l'Académie Polonaise des Sciences à Paris* 14 : 41–47.
31. Krasieńska, M. Samojlik, T. Daszkiewicz P. 2013. *Ślady powstań listopadowego i styczniowego w Puszczy Białowieskiej*. *Gazeta Hajnowska* 19–23.
32. Daszkiewicz, P. 2013. *Białowieżana w zbiorach Biblioteki Polskiej w Paryżu*. *Pamięć i Tożsamość–Biuletyn Polskiego Towarzystwa Historyczno-Literackiego* 24 : 7–9 (wersja dwujęzyczna)
33. Daszkiewicz, P. i Samojlik, T. 2013. *Białowieskie żubry w tece francuskiego księdza, historyka i archeologa– interesujący hiszpański dokument z początków I wojny światowej*. *Gazeta Hajnowska* grudzień : 10–12.
34. Daszkiewicz, P. 2013. *Drzewa z Polski we francuskiej polityce leśnej*. Streszczenia referatów. *Biologia i ekologia roślin drzewiastych*. Konferencja naukowa połączona z obchodami Jubileusz 80-lecia Instytutu Dendrologii PAN w Kórniku, Kórnik-Poznań, 21-23 października 2013 : 131-132.

### **Prace związane z MNHN i badaniami przyrody neotropikalnej przez polskich podróżników oraz dorobkiem polskiej emigracji we Francji w XIX wieku w dziedzinie nauk przyrodniczych**

1. Daszkiewicz, P. 2005. *Quelques remarques sur "l'Ornithologie du Pérou" – la première monographie de la zoologie néotropicale*. *Organon* 34: 73–95.

2. Daszkiewicz, P. 2006. *List Konstantego Jelskiego do Władysława Laskowicza – interesujący dokument dla historii polskich badań przyrodniczych końca dziewiętnastego wieku*. Kwartalnik Historii Nauki i Techniki 51 (2): 173–177.
3. Daszkiewicz, P. i Heurtel, P. 2006. *Historie de l'exemplaire de "l'Actuarium Historiæ naturalis Regni Poloniæ Magnique Ducatûs Lithuanianæ..." de Georges–Leclerc Buffon (1707–1788) et quelques remarques sur l'édition du livre de Gabriel Rzączyński (1664–1737)*. Organon 35: 103–113.
4. Daszkiewicz, P. i Massary, J.–C. de. 2006. *Overlooked historical testimony as to the presence of red–billed tropicbird Phaeton aethereus in French Guiana*. Bulletin of the British Ornithologists' Club 126 (1): 71–73.
5. Daszkiewicz, P. i Tarkowski, R. 2007. *Nowe dane dotyczące związków Antonio Raimondiego z polskimi uczonymi i inżynierami oraz udziału Polaków w geologicznym opisie Peru*. Czasopismo Geograficzne 78 (1/2): 121–130.
6. Daszkiewicz, P. i Tarkowski, R. 2007. *Listy Edwarda Habicha (1835–1909) do Ignacego Domeyki (1802–1889) ze zbiorów Biblioteki Polskiej w Paryżu*. Kwartalnik Historii Nauki i Techniki 52 (2): 203–212.
7. Daszkiewicz, P., Tarkowski, R. i Massary, J.–C. de. 2007. *A few observations concerning the notes of Konstanty Jelski (1837–1896) in the context of the history of dendrology in French Guiana*. Rocznik Dendrologiczny 55: 17–24.
8. Daszkiewicz, P. i Massary, J.–C. de. 2008. *L'herpétofaune de la Guyane française à travers les mémoires de Konstanty Jelski de 1865 à 1869*. Bulletin de la Société Herpétologique de France 125: 5–31.
9. Tarkowski, R. i Daszkiewicz P. 2008. *Działalność Konstantego Jelskiego (1837–1896) w zakresie geologii*. Przegląd Geologiczny 56 (5): 373–377.
10. Massary, J.–C. de. i Daszkiewicz, P. 2009. *Une collection herpétologique en Pologne peu connue en provenance d'Amérique du Sud et principalement de Guyane française*. Bulletin de la Société Herpétologique de France (130–131): 23 – 38.
11. Daszkiewicz, P., Tarkowski, R. i Massary, J.–C. de. 2010. *Konstanty Jelski (1836–1897) i jego działalność w zakresie nauk przyrodniczych. Dokumenty z archiwum K. Jelskiego–unikalne materiały dla historii nauk przyrodniczych Francuskiej Guberni*. Prace Komisji Historii Nauki PAU X : 225–240.
12. Tarkowski, R. Daszkiewicz, P. Pezda, J. 2010– *Starania Jana Jaśkiewicza (1749–1809) o objęcie Katedry Historii Naturalnej Chemii w Szkole Głównej Koronnej oraz jego rezygnacja z tego stanowiska–mało znane dokumenty historii nauk geologicznych*. Przegląd Geologiczny 58/4 : 318–323.

13. Daszkiewicz, P. i Massary, J.–C. de. 2011. *Enquête sur la contribution de Raymond de Laborde (1725-?), Médecin du Roi à Cayenne, à la connaissance de l'herpétofaune de Guyane française*. Bulletin de la Société Herpétologique de France 138: 27-42.
14. Daszkiewicz, P. i Touret, L., 2012. *Okazy sprzedane przez Agatona Gillera (1831–1887) Ecoles des Mines w Paryżu–interesujący przyczynek dla historii XIX–wiecznej polskiej nauki*. Kwartalnik Historii Nauki i Techniki 57 (2): 143–145.
15. Hurel, A. i Daszkiewicz, P. 2012. *Le Muséum National d'Histoire Naturelle dans un article publié en 1858 dans la revue « Biblioteka Warszawska. Pismo poświęcone naukom, sztukom i przemysłowi»*. Annales de Centre Scientifique de l'Académie Polonaise des Sciences à Paris 14 : 468-477.
16. Daszkiewicz, P. i Edel, P. 2012. *Apport de l'Alsace aux sciences naturelles en Pologne & Lituanie à la fin et au debut du XIXe siècle : Jean Hermann, Jean-Louis Graffenauer & Louis-Henri Bojanus*. Organon 44: 55–68.
17. Daszkiewicz, P. i Edel, P. 2013. *Testament Ludwiga Henryka Bojanusa (1776–1827), nieznany, interesujący dokument historii nauk przyrodniczych–świadection ostatnich lat życia uczonego w Darmstadt*. Kwartalnik Historii Nauki i Techniki 58 (1): 119-124.
18. Daszkiewicz, P. 2012. *Drzewo chinowe widziane z francuskiej perspektywy*. Rocznik Polskiego Towarzystwa Dendrologicznego, 60 : 43-48.
19. Daszkiewicz, P. i Edel, P. 2014. *The will of Ludwig Heinrich Bojanus (1776–1827), an interesting nineteenth-century natural history document*. Archives of natural history 41: 164-167.

**Prace związane z funkcjonowaniem instytucji naukowych i pracą przyrodników w warunkach ograniczenia wolności nauki.**

1. Daszkiewicz, P. 2002. *A few Portuguese letters i manuscripts brought to Paris by Etienne Geoffroy Saint-Hilaire, now in the manuscript collection of the library of Museum National d'Histoire Naturelle*. Museu Bocage Publicacoes Avulsas 8: 4-18.
2. Daszkiewicz, P. 2003. *The work of Tadeusz Ventulani as viewed by a science historian*. Prace Komisji nauk rolniczych i komisji nauk leśnych 95: 9-13.

3. Daszkiewicz, P. 2003. *Kolaboracja uczonych : kilka pytań i wątpliwości*. Zeszyty Historyczne 144: 203-216.
4. Daszkiewicz, P. 2003. *Z archiwum profesora Tadeusza Vetulaniego*. Zeszyty Historyczne 146: 167-192.
5. Daszkiewicz, P. i Bauer, A.M. 2003. *The confiscation and replacement of herpetological collections by France under the first republic and empire, with notes on an historically important collection sent to Vienna in 1815*. International Society for the History i Bibliography of Herpetology Newsletter i Bulletin 4 (1): 15-27.
6. Daszkiewicz, P. 2003. *Wiesław A. Lasocki - niedoceniony biograf "Wojtka", niedźwiedzia 2. Korpusu*. Zeszyty Historyczne 143: 194-199.
7. Daszkiewicz, P. 2004. *Interesujący dokument historii polskich ogrodów zoologicznych w okresie niemieckiej okupacji (1939-45)*. Przegląd Zoologiczny 48 (3-4): 181-186.
8. Daszkiewicz, P. 2004. *Mało znany francuskojęzyczny tekst o zagładzie zoologicznego parku aklimatyzacyjnego w Pilawinie*. Przegląd Zoologiczny 48 (1-2): 63-71.
9. Daszkiewicz, P. 2004. *Wojenne wspomnienia Władysława Szafera*. Zeszyty Historyczne 147: 201-211.
10. Daszkiewicz, P. 2004. *Sprawa Marcela Prenanta*. Zeszyty Historyczne 150: 188-199.
11. Daszkiewicz, P. 2008. *Alfred Serge Balachowsky (1901-1983)-un témoin qui dérange?* Organon 37 (40): 117-125.
12. Daszkiewicz, P. 2008. *Głos Józefa Czapskiego w dyskusji na temat łysenkizmu we Francji w 1948 roku*. Zeszyty Historyczne 166: 130-136.
13. Daszkiewicz, P. 2010. *Komunizm w bibliograficznych bazach danych nauk ścisłych*. Porównania 7 : 197-204.
14. Daszkiewicz, P. i A. M. Bauer 2010. *Szymon Tenenbaum, a forgotten contributor to the herpetology of the Balearic Islands*. Boletín de la Asociación Herpetológica Española 21 : 132-138.
15. Daszkiewicz, P. 2013. *Nauka, a państwo policyjne. Austria przełomu XVIII i XIX wieku w oczach francuskich przyrodników*. Echa Przeszłości XIV : 61-66.

**Prezentacje w Stacji Naukowej PAN w Paryżu**

1. Daszkiewicz, P. 2000. *Maison Verreaux i polscy przyrodnicy w dziewiętnastowiecznym Paryżu*. Annales de Centre Scientifique de l'Académie Polonaise des Sciences à Paris 2: 69-79.
2. Daszkiewicz, P. 2002. *W osiemdziesiątą rocznicę zapoczątkowania przez Polskę międzynarodowej akcji ratowania zubra. Wystąpienie Jana Sztolcmana na Międzynarodowym Kongresie Ochrony Przyrody w Paryżu*. Annales de Centre Scientifique de l'Académie Polonaise des Sciences à Paris 6: 93–97.
3. Daszkiewicz, P. i Massary J.–C. de 2006. *Un naturaliste polonais en Guyane française au XIX siècle ou les mémoires de Konstanty Jelski de 1865 à 1869*. Annales de Centre Scientifique de l'Académie Polonaise des Sciences à Paris 8: 129–154.
4. Daszkiewicz, P., Samojlik T., Jedrzejewska B. 2006. *Les insurgés de Białowieża : le destin de la famille Szretter en exil en France*. Annales de Centre Scientifique de l'Académie Polonaise des Sciences à Paris 9: 13 p.
5. Daszkiewicz, P. i Tarkowski R. 2006. *La recherche de traces de Stanisław Staszic à Paris—les élèves polonais de R.J. Haiiy*. Annales de Centre Scientifique de l'Académie Polonaise des Sciences à Paris 8: 186–197.
6. Olszewska, A. i P. Daszkiewicz P. 2006. *Les tentatives d'acquisition de la Station Zoologique de Villefranche—sur—Mer par la république Polonaise : correspondance diplomatique inédite de Mieczysław Oxner*. 9: 7 p.
7. Daszkiewicz, P. 2007. *La caille de Pologne et l'ours de Lituanie— la faune de Pologne dans l'oeuvre de Buffon. Buffon (1707–1788) et la Pologne*. Actes du colloque Franco–Polonais à l'occasion du 300e anniversaire de sa naissance tenu à Paris le 8 juin 2007. Paris, Centre Scientifique de l'Académie Polonaise des Sciences à Paris.
8. Tarkowski, R. i Daszkiewicz P. 2007. *Buffon et Guettard: quelques remarques sur la France et les sciences naturelles en Pologne au XVIIIe siècle*. Buffon (1707–1788) et la Pologne. Actes du colloque Franco–Polonais à l'occasion du 300e anniversaire de sa naissance tenu à Paris le 8 juin 2007. Paris, Centre Scientifique de l'Académie Polonaise des Sciences à Paris.
9. Daszkiewicz, P. i Heurtel P. (2007). *Georges Leclerc Buffon et l'école naturaliste de Gdańsk*. Annales de Centre Scientifique de l'Académie Polonaise des Sciences à Paris 10: 179–187.
10. Daszkiewicz, P. 2008. *Cabinets de curiosités, oiseaux du Nord, minéraux et expériences physiques ou la correspondance scientifique entre René—*

*Ferchault de Réaumur (1683–1757) et quelques curieux de la Pologne du XVIIIe siècle.* Annales de Centre Scientifique de l'Académie Polonaise des Sciences à Paris 11: 272–298.

11. Daszkiewicz, P. 2010. *Jean–Etienne Guettard en République des Deux Nations : notes botaniques, médicales et observations diverses.* Annales de Centre Scientifique de l'Académie Polonaise des Sciences à Paris 12 : 70–82
12. Hurel A. i Daszkiewicz, P. 2010. *La Société d'anthropologie et d'ethnographie polonaise à paris et la science en exil. Le rôle des émigrés politiques dans la réception du darwinisme, la naissance de l'anthropologie et le début des recherches préhistoriques en Pologne.* Annales de Centre Scientifique de l'Académie Polonaise des Sciences à Paris 12 : 191–206.
13. Daszkiewicz P. 2011. *Feliks Jarocki (1790–1865), directeur du cabinet d'histoire naturelle de Varsovie et ami de Frédéric Chopin– en quête de souvenir sur son séjour en France.* Annales de Centre Scientifique de l'Académie Polonaise des Sciences à Paris 13 : 187–192.
14. Daszkiewicz, P. 2012. *Cabinet du Roi, Jardin des Plantes, puis Muséum National d'Histoire Naturelle – une institution modèle pour les sciences polonaises de la fin du XVIIIe et du début du XIXe siècle.* Annales de Centre Scientifique de l'Académie Polonaise des Sciences à Paris 14 : 457–467.
15. Daszkiewicz, P. 2013. *Les savants de Napoléon au bord de la Vistule.* Annales de Centre Scientifique de l'Académie Polonaise des Sciences à Paris 15 : 136–144.
16. Daszkiewicz, P. 2013. *Nouvelles données sur Balthasar (Belsazar) Hacquet (1739–1815), voyageur naturaliste français et professeur des universités de Lviv et Cracovie, à la lumière de documents inédits d'archives françaises et allemandes.* Annales de Centre Scientifique de l'Académie Polonaise des Sciences à Paris 15 : 145–150.
17. Daszkiewicz P. 2014. *Strasbourg : centre de formation des élites scientifiques polonaises au XVIII et XIX siècle,* prezentacja z 24 kwietnia 2013.
18. Daszkiewicz P. 2014. *Une expédition zoologique polonaise en Algérie - un important épisode des sciences naturelles au 19<sup>e</sup> siècle,* prezentacja z 25 kwietnia 2013.
19. Farges, F. i Daszkiewicz, P. 2013. *La « redécouverte » du grand saphir de 291 carats dit « Devonshire-Branicki » : premières synthèses.* Annales de Centre Scientifique de l'Académie Polonaise des Sciences à Paris 15 : 54-83.
20. Daszkiewicz P. 2014. *Charles Richet (1850-1935) et la Pologne : quelques réflexions à l'occasion du centenaire de son Prix Nobel,* prezentacja z 8 listopada 2013.

## Załącznik 5

### Artykuły popularnonaukowe i dotyczące związków kultury z przyrodą

1. Daszkiewicz, P. 2003. *Osiemastowieczna praca księdza Kluka "Zwierząt domowych i dzikich, osobliwie krajowych, historii naturalnej początki i gospodarstwo" jako źródło wiedzy o staropolskich obyczajach związanych z herpetofauną*. Przegląd Zoologiczny 47 (3/4): 181-188.
2. Daszkiewicz, P. i Tarkowski, R. 2005. *Pierwsze rezultaty poszukiwań śladów pobytu Stanisława Staszica we Francji*. Kongspekt 23 (3) : 78-81.
3. Daszkiewicz, P. 2002. *An important 18th century Italian paper on penduline tit *Remiz pendulinus**. Acta Ornithologica 37 (1): 47-50.
4. Daszkiewicz, P. i Tarkowski, R. 2006. *Les météorites de Vilnius, ces pierres qui ont changé l'histoire des sciences*. Cahiers Lituaniens 7: 15-22.
5. Daszkiewicz, P. i Tarkowski, R. 2006. *Nieznany dokument dotyczący zdobycia Araratu przez ekspedycję Józefa Chodźki*. Kongspekt 24 (4) : 71-73.
6. Daszkiewicz, P. i Tarkowski, R. 2007. *Doktor du Fay i jego cenny dokument*. Kongspekt 30 (3-4): 136-138.
7. Daszkiewicz, P. 2007. *Atmasty, czyli przygody neiertalczyka w ZSRR*. Rzeczpospolita Plus minus 198 (25.08.07).
8. Daszkiewicz, P. i Tarkowski, R. 2007. *Kontuary Mineralogiczne. Działalność Jakuba Malinowskiego (1808-1897) w zakresie nauczania nauk przyrodniczych*. Kongspekt 28 (1): 98-102.
9. Chiappero P.-J., Daszkiewicz, P. i Tarkowski, R. 2008. *Modele krystalograficzne francuskiego mineraloga- René Just Haiÿ*. Kongspekt 31(1-2): 51-53.
10. Daszkiewicz, P. i Tarkowski, R. 2009. *Tajemnica kolekcji agatów polskiego króla*. Kongspekt 32 (1-2): 34-35.
11. Tomkowski J. i Daszkiewicz, P. 2009. *Wacław Berent (1873-1940)- l'artiste et le naturaliste*. Organon 41: 129-135.
12. Daszkiewicz, P. 2009. *Konstanty Tyzenhauz (1786-1853) et l'ornithologie en France et en Lituanie*. Cahiers Lituaniens 10 : 30-32.
13. Daszkiewicz, P. 2010. *Emigracyjne spotkanie przyrodnika z humanistami*. Zeszyty Historyczne 171 : 232-238.
14. Walc Bezombes I. i Daszkiewicz P. 2010. *Regards croisés entre science et littérature ou comment Victor Hugo créa la pieuvre*. Organon 42 : 140-153.
15. Tomkowski J. i Daszkiewicz, P. 2011. *La Nature dans les écrits mystiques de Juliusz Słowacki (1809-1849)*. Organon 43 : 125-131.



16. Daszkiewicz, P. i Tarkowski, R. 2012. *Raport Stniśława Bonifacego Jundzilla (1761-1847). Mało znany, interesujący dokument historii geologii i górnictwa*. *Konspekt* 43 (2) : 73-75.
17. Daszkiewicz, P. 2012. *Les visiteurs lituaniens et polonais du célèbre cabinet d'histoire naturelle de Jean Hermann au XVIII siècle*. *Cahiers Lituaniens* 11 : 31-35.
18. Daszkiewicz P. 2013. *Documents inédits concernant l'histoire et la vente de la collection entomologique de Georges Vialin Mniszech (1822-1881)*. *Le Coleoptériste* 16 (2) : 80-82
19. Daszkiewicz P. 2013 hasło « Pologne » w Bled J.-P., Jouve E. i Reveillard C. *Dictionnaire historique et juridique de l'Europe*. Presse Universitaire de France. Paris.

